0303 Sinh hoạt tư tưởng: Đấu tranh đẩy lùi hiện tượng đoàn kết
“xuôi chiều”, “hình thức”

0707 Kỷ niệm 45 năm cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc
của Tổ quốc (17/02/1979 - 17/02/2024): Chiến đấu bảo vệ biên giới
phía bắc Tổ quốc 1979 - Thắng lợi và bài học lịch sử

1212 Kỷ niệm 56 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu
Thân 1968: Cần Thơ - trọng điểm 1 của khu Tây Nam Bộ trong
cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968

1414 Kỷ niệm 69 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 -
27/02/2024): Chủ tịch Hồ Chí Minh: “Lương y phải kiêm từ mẫu”

1717 Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ về việc tổ
chức Tết Giáp Thìn năm 2024

2020 Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan
trọng trong năm 2024

2929 Hiệu quả từ thực tiễn 10 năm đổi mới, nâng cao chất lượng
công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội trên địa bàn
thành phố Cần Thơ
3232 15 năm thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường,
thị trấn trên địa bàn thành phố Cần Thơ: Nâng tầm tri thức

Một Đảng chân chính của
chủ nghĩa cộng sản do Bác Hồ vĩ đại sáng lập và
rèn luyện một lần nữa lại khẳng định vai trò to
lớn lãnh đạo Nhân dân lập nên một kỳ tích mới -
kỳ tích của quá trình công nghiệp hóa, hiện đại
hóa đất nước đã và đang được bạn bè thế giới
nhìn nhận như một nền kinh tế phát triển năng
động và bền vững.

Nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng
Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024),
mừng Xuân Giáp Thìn 2024, mừng đất nước và
thành phố Cần Thơ đổi mới gắn với kỷ niệm 20
năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc
Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024), toàn thể
cán bộ, đảng viên và Nhân dân thành phố Cần
Thơ cùng nhau ôn lại những thắng lợi vĩ đại và
bài học kinh nghiệm của Đảng trong suốt 94

THANH TÂM

Đêm mùng 1 Tết,
các đô thị khu vực
Tây Nam Bộ
đồng loạt nổ súng
mở màn cho cuộc
Tổng tiến công và nổi dậy
Xuân Mậu Thân 1968.
Trong đó, Khu ủy
Tây Nam Bộ xác định
Cần Thơ (nơi tập trung
cơ quan đầu não Vùng IV
chiến thuật và
Quân đoàn IV ngụy)
là trọng điểm 1
của miền Tây Nam Bộ
(Khu IX) và cả đồng bằng
sông Cửu Long (ĐBSCL).

Đoàn viên thanh niên, sinh viên
thành phố Cần Thơ tìm hiểu về
Vòng Cung vành đai lửa qua hình
ảnh tư liệu.

Ảnh minh họa: Phong Đinh.

Chương trình văn nghệ chào mừng nhân họp mặt truyền thống
kỷ niệm 50 năm Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.
Ảnh minh họa: Trấn Giang.

Để tăng cường cho vùng trọng điểm này, Trung ương Cục và Khu
ủy Tây Nam Bộ cử đồng chí Vũ Đình Liệu (Tư Bình) Ủy viên Ban

Thường vụ Khu ủy làm Bí thư Tỉnh ủy Cần Thơ cùng với lãnh đạo Quân
khu ủy, Tư lệnh Quân khu trực tiếp lãnh đạo và tham gia Ban Chỉ đạo
cuộc Tổng tiến công và nổi dậy ở Cần Thơ.

Bên cạnh đó,
tham gia tiến công vào đầu não Vùng IV chiến thuật có sự hỗ trợ, tích cực
của Tiểu đoàn 303, 307, 309 (Khu 9) và lực lượng pháo binh Quân khu 9.

Để chuẩn bị Tổng tiến công 0 giờ ngày 29/01 (30 Tết), ta cho quân
vượt sông Cần Thơ, ém quân vào các căn cứ ven Lộ Vòng Cung chờ lệnh

trong cuộc Tổng tiến công trong cuộc Tổng tiến công
và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968

Cần Thơ - trọng điểm 1 của khu Tây Nam Bộ Cần Thơ - trọng điểm 1 của khu Tây Nam Bộ

Đặc biệt, hơn 10.000 dân ở thị
xã Vị Thanh, Long Mỹ (tỉnh Cần Thơ nay là tỉnh
Hậu Giang), huyện Gò Quao, Giồng Riềng (tỉnh
Rạch Giá nay là tỉnh Kiên Giang) đấu tranh chống
địch càn quét, bắn phá bằng xe tăng M113 bảo vệ
bộ đội, cơ sở hậu cần của ta.

Kết thúc đợt cao điểm cuộc Tổng tiến công và nổi
dậy Xuân Mậu Thân 1968, tuy ta chưa làm chủ hoàn
toàn TP. Cần Thơ và thị xã Vị Thanh, nhưng quân, dân
Cần Thơ đã tiêu diệt, loại khỏi vòng chiến 10.000 tên
(trong đó có 1.500 lính Mỹ và chư hầu), phá hủy bắn
rơi 150 máy bay các loại, phá hủy 50 xe quân sự và
thiết giáp M113 và tám khẩu pháo, tiêu diệt 100 đồn
bốt, giải phóng 10 xã với hơn 20.000 dân phá vỡ tuyến
phòng ngự Lộ Vòng Cung, dồn địch và thế bị động.

Cuộc tiến công, phản kích đợt 2 (từ 05/5/1968
đến 16/6/1968) và đợt 3 ( từ 13/8 đến 30/9) Tiểu
đoàn Tây Đô, Tiểu đoàn 307 phối hợp du kích, dân
quân địa phương đánh chiếm các đồn bốt ở khắp các
quận huyện của tỉnh Cần Thơ, đánh vào sân bay Lộ
Tẻ, sân bay Trà Nóc... tiêu diệt nhiều sinh lực, khí
tài quân sự của địch.

Trong cuộc Tổng tiến công và nổi dây xuân Mậu
Thân 1968, Lộ Vòng Cung (tuyến lửa vòng cung) trở
thành địa danh huyền thoại của Cần Thơ và khu Tây
Nam bộ và ĐBSCL. Do vị trí chiến lược bao quanh
thành phố, địch chọn tuyến lộ này làm vành đai bảo
vệ trung tâm thành phố, cơ quan đầu não Vùng IV
chiến thuật. Ta cũng chọn tuyến lộ này để tập kết lực
lượng tiến công. Vì thế cuộc chiến đấu nơi đây diễn ra
vô cùng quy mô và ác liệt, tranh chấp giữa ta và địch
từng tấc đất. Có thời điểm, địch dùng máy bay ném
bom B52, xe tăng, pháo binh... liên tục càn quét các
cơ sở, căn cứ của ta trên tuyến Lộ Vòng Cung nhưng
quân, dân ta vẫn kiên cường bám trụ, không ngại hy
sinh, đánh địch kéo dài đến cuối tháng 5/1968 cuộc
chiến ở tuyến lửa Vòng Cung mới tạm lắng xuống.

Trong ba đợt Tổng tiến công và nổi dậy Xuân
Mậu Thân 1968, quân dân Cần Thơ loại khỏi vòng
chiến đầu hơn 25.000 tên địch, diệt gọn một tiểu
đoàn, chín trung đội, ba đoàn bình định, một trung
đội phòng vệ dân sự, tiêu hao 12 tiểu đoàn. Tiêu diệt
thêm 56 đồn, giải phóng thêm bốn xã với hơn 10.000
dân, phá hủy 288 máy bay, thu hơn 600 súng...

Đồng chí
Nguyễn Văn Hiếu,
Ủy viên dự khuyết
Ban Chấp hành
Trung ương Đảng,
Bí thư Thành ủy
Cần Thơ cùng
lãnh đạo thành phố
đến thăm, tặng quà
cán bộ, nhân viên
Bệnh viện Đa khoa
TP Cần Thơ nhân dịp
Tết Nguyên đán
Giáp Thìn 2024.
Ảnh: H.Hoa/Báo Cần Thơ.

4. Hồ Chí Minh biên niên tiểu sử (1951 - 1955). Nhà
xuất bản Chính trị quốc gia, năm 2007, Tập 5, Trang
511.
5. Hồ Chí Minh toàn tập. Nhà xuất bản Chính trị quốc
gia, năm 2011, Tập 15, Trang 36.

Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân
dân vui xuân, đón mừng năm mới và

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, gắn với các
hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành
lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương

CHỈ THỊ
CỦA BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY CẦN THƠ

về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024

Chương trình nghệ thuật với chủ đề “Hương sắc Tây Đô” - kỷ niệm 20 năm thành lập TP Cần Thơ trực thuộc
Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024). Ảnh minh họa: Lê Phú.

(01/01/2004 - 01/01/2024), góp phần tạo khí thế
mới, động lực mới, quyết tâm thực hiện thắng
lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024, tạo nền
tảng để sớm hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết
đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025

Ngày 29/12/2023, Thành ủy Cần Thơ
ban hành Chỉ thị số 28-CT/TU về việc tổ chức

Tết Giáp Thìn năm 2024.

đã đề ra, Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các
cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc
và các tổ chức chính trị - xã hội tập trung lãnh
đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ
trọng tâm sau:

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm
túc, hiệu quả Chỉ thị số 26-CT/TW ngày
23/11/2023 của Ban Bí thư “Về việc tổ chức Tết
Giáp Thìn năm 2024”, Chỉ thị số 30/CT-TTg
ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ “Về
việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón
Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành
mạnh, an toàn, tiết kiệm”; chú trọng thông tin,
tuyên truyền, phát động mạnh mẽ các phong trào
thi đua yêu nước, nhằm thiết thực chào mừng kỷ
niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực
thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024),
kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản
Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), gắn với tổ
chức các hoạt động chăm lo Tết cho Nhân dân,
đảm bảo chu đáo, chặt chẽ, an toàn, tiết kiệm.

Ảnh minh họa: Lê Phú.

Theo đó, tập trung tuyên truyền sâu rộng
những ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan

trọng như sau:
1. Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước
1.1. Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -
03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp
Thìn 2024.

Nội dung tuyên truyền:
- Truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng

Cộng sản Việt Nam; những thắng lợi vĩ đại và
thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo
của Đảng; khẳng định vai trò, uy tín, bản lĩnh,
trí tuệ, năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền
và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng
đường cách mạng 94 năm qua.

ưu tiên cải thiện
môi trường đầu tư, kinh doanh vừa đẩy mạnh
chuyển đổi số quốc gia, phát triển kinh tế số,
xã hội số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn...
gắn với tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ
môi trường.

- Tuyên truyền Chỉ thị số 26-CT/TW ngày
23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết
Giáp Thìn năm 2024, đặc biệt là về những giá
trị văn hoá truyền thống, phong tục, tập quán
tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến
Xuân về; ý thức chấp hành pháp luật về an toàn
giao thông, phòng chống cháy nổ, công tác bảo
đảm an ninh, an toàn thực phẩm; thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí, phê phán